



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ
РЕСПУБЛИКА

ПРЕЗИДЕНТ
РАСПОРЯЖЕНИЕ

О проектах конституционных законов
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Конституцию
Приднестровской Молдавской Республики»,
«О внесении изменения в Конституционный закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»
и о проекте закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О противодействии коррупции»

В соответствии со статьями 65, 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в порядке законодательной инициативы:

1. Направить на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики:

а) проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики» (Приложение № 1 к настоящему Распоряжению);

б) проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (Приложение № 2 к настоящему Распоряжению);

в) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О противодействии коррупции» (Приложение № 3 к настоящему Распоряжению).

2*.

* - не для печати.

ПРЕЗИДЕНТ

г. Тирасполь
17 ноября 2023 г.
№ 325рп



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 ноября 2023 года № 325рп

Проект

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Конституцию
Приднестровской Молдавской Республики

Статья 1. Внести в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики, принятую на всенародном референдуме 24 декабря 1995 года и подписанную Президентом Приднестровской Молдавской Республики 17 января 1996 года, с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 15 декабря 1998 года № 128-КЗД (СЗМР 98-4); от 30 июня 2000 года № 310-КЗИД (газета «Приднестровье» от 12 июля 2000 года, от 13 июля 2000 года № 132-133); от 13 июля 2005 года № 593-КЗИД-III (САЗ 05-29); от 10 февраля 2006 года № 1-КЗИД-IV (САЗ 06-7); от 4 июля 2011 года № 94-КЗИД-V (САЗ 11-27); от 19 мая 2016 года № 127-КЗИД-VI (САЗ 16-20); от 2 июня 2016 года № 144-КЗИ-VI (САЗ 16-22); от 27 июля 2016 года № 196-КЗИ-VI (САЗ 16-30); от 18 августа 2016 года (газета «Приднестровье» от 23 сентября 2016 года № 175 (5617)); от 30 января 2017 года № 24-КЗИ-VI (САЗ 17-6); от 2 февраля 2018 года № 21-КЗИ-VI (САЗ 18-5); от 12 марта 2018 года № 62-КЗД-VI (САЗ 18-11); от 23 ноября 2018 года № 315-КЗИ-VI (САЗ 18-47); от 23 июля 2019 года № 141-КЗИ-VI (САЗ 19-28); от 29 апреля 2021 года № 75-КЗИД-VII (САЗ 21-17), следующее изменение.

Пункт 3 статьи 76-1 изложить в следующей редакции:

«3. Члены Правительства Приднестровской Молдавской Республики не могут занимать какую-либо другую оплачиваемую должность, осуществлять предпринимательскую и иную деятельность, за исключением научной, медицинской, преподавательской и иной творческой деятельности, быть депутатом Верховного Совета и иных представительных органов в Приднестровской Молдавской Республике, а также приостанавливают членство в политических партиях и других общественных объединениях, преследующих политические цели, на весь срок своих полномочий.

Законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики могут быть установлены иные виды деятельности, несовместимые со статусом членов Правительства Приднестровской Молдавской Республики».

Статья 2. Настоящий Конституционный закон вступает в силу по истечении 1 (одного) месяца после его принятия.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Конституцию
Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект конституционного закона) разработан в целях предоставления членам Правительства Приднестровской Молдавской Республики, имеющим профессиональное медицинское образование, права осуществлять медицинскую деятельность.

Согласно части первой пункта 3 статьи 76-1 Конституции Приднестровской Молдавской Республики члены Правительства Приднестровской Молдавской Республики не могут занимать какую-либо другую оплачиваемую должность, осуществлять предпринимательскую и иную деятельность, за исключением научной, преподавательской и иной творческой деятельности.

Следовательно, на период замещения государственной должности Приднестровской Молдавской Республики лицо с высшим профессиональным образованием в области медицины (врач-специалист) не вправе заниматься медицинской деятельностью.

Указанное обстоятельство влечет негативные последствия для квалификации врача ввиду того, что врач в течение всей профессиональной медицинской деятельности должен поддерживать наличие необходимых теоретических знаний и практических навыков и повышать уровень своей квалификации по мере происходящих изменений в медицине.

Учитывая вышеизложенное, проектом конституционного закона предлагается предоставить право лицу, занимающему государственную должность и являющемуся членом Правительства Приднестровской Молдавской Республики, обладающему профессиональным образованием в области медицины, осуществлять медицинскую деятельность в медицинских организациях.

Также с этой целью во взаимосвязи с настоящим проектом конституционного закона подготовлены проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» и проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О противодействии коррупции»;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют следующие нормативные правовые акты:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 2017 года № 281-3-VI «О противодействии коррупции» (САЗ 17-45,1);

в) реализация данного проекта конституционного закона не потребует дополнительных материальных и (или) иных затрат;

г) для вступления в силу данного проекта конституционного закона не потребуются принятие отдельного нормативного правового акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Конституцию
Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 76-1</p> <p>...</p> <p>3. Члены Правительства не могут занимать какую-либо другую оплачиваемую должность, осуществлять предпринимательскую и иную деятельность, за исключением научной, преподавательской и иной творческой деятельности, быть депутатом Верховного Совета и иных представительных органов в Приднестровской Молдавской Республике, а также приостанавливают членство в политических партиях и других общественных объединениях, преследующих политические цели, на весь срок своих полномочий.</p> <p>Законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики могут быть установлены иные виды деятельности, несовместимые со статусом членов Правительства.</p>	<p style="text-align: center;">Статья 76-1</p> <p>...</p> <p>3. Члены Правительства Приднестровской Молдавской Республики не могут занимать какую-либо другую оплачиваемую должность, осуществлять предпринимательскую и иную деятельность, за исключением научной, медицинской, преподавательской и иной творческой деятельности, быть депутатом Верховного Совета и иных представительных органов в Приднестровской Молдавской Республике, а также приостанавливают членство в политических партиях и других общественных объединениях, преследующих политические цели, на весь срок своих полномочий.</p> <p>Законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики могут быть установлены иные виды деятельности, несовместимые со статусом членов Правительства Приднестровской Молдавской Республики.</p>

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 ноября 2023 года № 325рп

Проект

КОНСТИТУЦИОННЫЙ ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Конституционный закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»

Статья 1. Внести в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с изменениями и дополнениями, внесенными конституционными законами Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44); от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22); от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49); от 1 ноября 2017 года № 288-КЗД-VI (САЗ 17-45,1); от 4 ноября 2017 года № 307-КЗИ-VI (САЗ 17-45,1); от 27 ноября 2017 года № 344-КЗД-VI (САЗ 17-49); от 4 февраля 2021 года № 7-КЗИ-VII (САЗ 21-5); от 29 апреля 2021 года № 76-КЗИ-VII (САЗ 21-17); от 19 октября 2022 года № 285-КЗИ-VII (САЗ 22-41); от 16 февраля 2023 года № 24-КЗД-VII (САЗ 23-7), следующее изменение.

Подпункт г) статьи 11 изложить в следующей редакции:

«г) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, медицинской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, медицинская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, международными договорами Приднестровской Молдавской Республики или договоренностями на взаимной основе органов государственной власти с государственными органами иностранных государств, международными и иностранными организациями».

Статья 2. Настоящий Конституционный закон вступает в силу со дня вступления в силу Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики», предоставляющего членам Правительства Приднестровской Молдавской Республики право осуществлять медицинскую деятельность.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Конституционный закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»

а) проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (далее – проект конституционного закона) разработан в целях предоставления членам Правительства Приднестровской Молдавской Республики, имеющим профессиональное медицинское образование, права осуществлять медицинскую деятельность.

Согласно подпункту г) статьи 11 Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» члены Правительства Приднестровской Молдавской Республики не вправе заниматься другой оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности.

Следовательно, на период замещения государственной должности Приднестровской Молдавской Республики лицо с высшим профессиональным образованием в области медицины (врач-специалист) не вправе осуществлять медицинскую деятельность.

Указанное обстоятельство влечет негативные последствия для квалификации врача ввиду того, что врач в течение всей профессиональной медицинской деятельности должен поддерживать наличие необходимых теоретических знаний и практических навыков и повышать уровень своей квалификации по мере происходящих изменений в медицине.

Учитывая вышеизложенное, проектом конституционного закона предлагается предоставить право лицу, занимающему государственную должность и являющемуся членом Правительства Приднестровской Молдавской Республики, обладающему профессиональным образованием в области медицины, осуществлять медицинскую деятельность в медицинских организациях.

Также с этой целью во взаимосвязи с проектом конституционного закона подготовлены проект конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики» и проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О противодействии коррупции»;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют следующие нормативные правовые акты:

- 1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;
- 2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 2017 года № 281-3-VI «О противодействии коррупции» (САЗ 17-45,1);

в) реализация данного проекта конституционного закона не потребует дополнительных материальных и (или) иных затрат;

г) для вступления в силу данного проекта конституционного закона не потребуется принятие отдельного нормативного правового акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Конституционный закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 11. Ограничения, связанные с пребыванием в составе Правительства Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>Члены Правительства Приднестровской Молдавской Республики не вправе:</p> <p>...</p> <p>г) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, международными договорами Приднестровской Молдавской Республики или договоренностями на взаимной основе органов государственной власти с государственными органами иностранных государств, международными и иностранными организациями;</p> <p>...</p>	<p style="text-align: center;">Статья 11. Ограничения, связанные с пребыванием в составе Правительства Приднестровской Молдавской Республики</p> <p>Члены Правительства Приднестровской Молдавской Республики не вправе:</p> <p>...</p> <p>г) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, медицинской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, медицинская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики, международными договорами Приднестровской Молдавской Республики или договоренностями на взаимной основе органов государственной власти с государственными органами иностранных государств, международными и иностранными организациями;</p> <p>...</p>

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 17 ноября 2023 года № 325рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О противодействии коррупции»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 2017 года № 281-3-VI «О противодействии коррупции» (САЗ 17-45,1) с изменениями и дополнениями, внесенными Законом Приднестровской Молдавской Республики от 15 мая 2023 года № 106-ЗИД-VII (САЗ 23-20), следующее изменение.

Подпункт в) пункта 2 статьи 15 изложить в следующей редакции:

«в) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности, а также за исключением медицинской деятельности, которую вправе осуществлять члены Правительства Приднестровской Молдавской Республики. При этом преподавательская, медицинская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами Приднестровской Молдавской Республики, законодательством Приднестровской Молдавской Республики или договоренностями на взаимной основе органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики с государственными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня вступления в силу Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики», предоставляющего членам Правительства Приднестровской Молдавской Республики право осуществлять медицинскую деятельность.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О противодействии коррупции»

а) проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О противодействии коррупции» (далее – проект закона) разработан в целях предоставления членам Правительства Приднестровской Молдавской Республики, имеющим профессиональное медицинское образование, права осуществлять медицинскую деятельность.

Согласно подпункту в) пункта 2 статьи 15 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О противодействии коррупции» лица, замещающие государственные должности Приднестровской Молдавской Республики, для которых действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики не установлено иное, и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не вправе заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами Приднестровской Молдавской Республики, законодательством Приднестровской Молдавской Республики или договоренностями на взаимной основе органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики с государственными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями.

Следовательно, на период замещения государственной должности Приднестровской Молдавской Республики лицо с высшим профессиональным образованием в области медицины (врач-специалист) не вправе осуществлять медицинскую деятельность.

Указанное обстоятельство влечет негативные последствия для квалификации врача ввиду того, что врач в течение всей профессиональной медицинской деятельности должен поддерживать наличие необходимых теоретических знаний и практических навыков и повышать уровень своей квалификации по мере происходящих изменений в медицине.

Учитывая вышеизложенное, проектом закона предлагается предоставить право лицу, занимающему государственную должность и являющемуся членом Правительства Приднестровской Молдавской Республики, обладающему профессиональным образованием в области медицины, осуществлять медицинскую деятельность в медицинских организациях.

Также с этой целью во взаимосвязи с проектом закона подготовлены проекты конституционных законов Приднестровской Молдавской Республики «О внесении изменения в Конституцию Приднестровской Молдавской Республики» и «О внесении изменения в Конституционный закон

Приднестровской Молдавской Республики «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики»;

б) в данной сфере правового регулирования в Приднестровской Молдавской Республике действуют следующие нормативные правовые акты:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;

2) Конституционный закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 1 ноября 2017 года № 281-З-VI «О противодействии коррупции» (САЗ 17-45,1);

в) реализация данного проекта закона не потребует дополнительных материальных и (или) иных затрат;

г) для вступления в силу данного проекта закона не потребуется принятие отдельного нормативного правового акта.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении изменения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О противодействии коррупции»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p style="text-align: center;">Статья 15. Запреты, ограничения и обязанности, налагаемые на лиц, замещающих государственные должности Приднестровской Молдавской Республики</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>2. Лица, замещающие государственные должности Приднестровской Молдавской Республики, для которых действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики не установлено иное, и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не вправе:</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>в) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами Приднестровской Молдавской Республики, законодательством Приднестровской Молдавской Республики или договоренностями на взаимной основе органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики с государственными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями;</p> <p style="text-align: center;">...</p>	<p style="text-align: center;">Статья 15. Запреты, ограничения и обязанности, налагаемые на лиц, замещающих государственные должности Приднестровской Молдавской Республики</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>2. Лица, замещающие государственные должности Приднестровской Молдавской Республики, для которых действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики не установлено иное, и осуществляющие свои полномочия на постоянной основе, не вправе:</p> <p style="text-align: center;">...</p> <p>в) заниматься другой оплачиваемой деятельностью, кроме преподавательской, научной и иной творческой деятельности, а также за исключением медицинской деятельности, которую вправе осуществлять члены Правительства Приднестровской Молдавской Республики. При этом преподавательская, медицинская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международными договорами Приднестровской Молдавской Республики, законодательством Приднестровской Молдавской Республики или договоренностями на взаимной основе органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики с государственными органами иностранных государств, международными или иностранными организациями;</p> <p style="text-align: center;">...</p>